
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2022 EDIÇÃO 0930
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 0930

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº14/2022
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, MEDICAMENTOS DI-
VERSOS DE USO VETERINÁRIO E RAÇÕES PARA CÃES E 
GATOS ADULTOS E FILHOTES, PARA UTILIZAÇÃO PELA AS-
SOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO ANIMAL DE CAPANEMA (APAC), 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$62.788,00 (Sessenta e Dois Mil, Setecentos e Oitenta 
e Oito Reais)

Abertura das propostas: 08:00 horas do dia 01/04/2022
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,18 de março de 2022
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº15/2022
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA A PRODUTORES DE 
LEITE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR..
Valor: R$117.960,00 (Cento e Dezessete Mil, Novecentos e Ses-
senta Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 31/03/2022
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,18 de março de 2022
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº16/2022
Tipo de Julgamento: Menor preço por LOTE.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO EM CÃES E GATOS, 
ALÉM DE FORNECIMENTO DE MEDICAÇÕES DIVERSAS, 
PARA UTILIZAÇÃO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE, EM PARCERIA COM A ASSOCIAÇÃO DE 
PROTEÇÃO ANIMAL DE CAPANEMA - APAC (ASSOCIAÇÃO 
DE PROTEÇÃO ANIMAL DE CAPANEMA), PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$82.540,00 (Oitenta e Dois Mil, Quinhentos e Quarenta 
Reais)
Abertura das propostas: 10:00 horas do dia 01/04/2022
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,18 de março de 2022
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
30/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA PROCESSAMEN-
TO DE DADOS PARA AS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS DE 
MUNICIPIO DE CAPANEMA E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ED-
UCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 0930

PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologa-
dos em 24/06/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
34/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO 
NA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANE-
MA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇO. Permanecem inalterados os preços homologados em 
14/06/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
35/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES 
À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 15/06/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
39/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SÊMEM BOVINO PROVADO E 
MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO PARA USO JUNTO AO 
PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE BOVINOS 
DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Per-
manecem inalterados os preços homologados em 30/06/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
40/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E ELETROS PARA O 
USO DAS DIVERSAS SECRETARIAS NO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA PR - PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 21/06/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
43/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

DE LAVAGEM COMPLETA DE MÁQUINAS PESADAS, CAMIN-
HÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES 
À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
08/07/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
60/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS NA 
ESPECIALIDADE DE PSIQUIATRIA, POR MEIO DE PROFIS-
SIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA, COM REGISTRO NO 
ÓRGÃO REGULADOR DA CATEGORIA, PARA ATENDIMENTO 
JUNTO AO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS-I, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, PRO-
CESSADA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. Perman-
ecem inalterados os preços homologados em 03/09/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
67/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permane-
cem inalterados os preços homologados em 09/09/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
72/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, 
DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, 
CONTROLE DE PRAGAS E VETORES NAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR- PROCESSA-
DO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 10/09/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
73/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A EX-
ECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA, COM FORNE-
CIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO E PROJETOS  DESTE MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR. Permanecem inalterados os preços homologa-



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 0930

dos em 28/09/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
74/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA PARA 
USO DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS UR-
BANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 13/10/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
76/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A LO-
CAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS LASER 
MONOCROMÁTICAS E JATO DE TINTAS COLORIDAS E LO-
CAÇÃO DE SCANNERS DE MESA DE ALTA VELOCIDADE 
COM REDE WIRELES E ETHERNET CABEADA, PARA DIGI-
TALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS SIMPLES, FRENTE E VER-
SO EM ÚNICA PÁGINA E ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE 
DOCUMENTOS PARA INSTALAÇÃO NA SECRETARIA DE AD-
MINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTE,SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE PLANE-
JAMENTO, SECRETARIA DA AGRICULTURA E SECRETAR-
IA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMODO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 04/10/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
77/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REAGENTES, DEMAIS PRODUTOS 
E MATERIAIS PARA USO NO LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CENTRAL DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 04/10/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
78/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZA-
DOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 
MÁQUINAS PESADAS, PERTENCENTES A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 29/09/2021.

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
79/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONA-
DO E CORTINAS DE AR PARA O USO DAS DIVERSAS SEC-
RETARIAS NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSA-
DO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 27/09/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
80/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NAS ÁREAS DE ARTESANATO 
(PINTURA), MÚSICA, ACUPUNTURA, EDUCAÇÃO FÍSICA, 
PEDAGOGIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDIMENTO 
JUNTO AO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS-I, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. Perman-
ecem inalterados os preços homologados em 14/10/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
83/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS E 
CORTINAS DE VARÃO PARA TODAS AS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE CAPANEMA-PR. PROCESSADO  PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇO.. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 06/10/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
84/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EMBALAGENS PLÁSTICAS PARA 
O USO DAS DIVERSAS SECRETARIAS MO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 07/10/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
86/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MA-



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 0930

NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER TODAS AS SECRE-
TARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 22/10/2021.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

ERRATA 01
PREGÃO ELETRÔNICO 13/2022
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as 
empresas interessadas em participar do referido certame, a 
retificação do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO  13/2022, com  
alterações descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 
PARA O MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, EM ATENDIMENTO 
AO CONVÊNIO 601/2021-SEAB

NO TERMO DE REFERÊNCIA  ITEM 03 E 04
Onde Lia-se:
3 62164 ENSILADEIRA NOVA PARA NO MÍNIMO UMA LINHA, COM 

CAIXA DE ENGRENAGEM EM  AÇO, TRATADO COM NO 
MÍNIMO 04 ROLOS, 02 DISCOS DE CORTE, COM CAIXA 
DE TROCA DE CORTE DE 02 A 36 MM, COM PINO DE SE-
GURANÇA, TAMBORES LATERAIS FIXO E UM GIRATÓRIO 
FRONTAL, BICA DE SAÍDA ARICULÁVEL EM FERRO COM 
DISPOSITIVO HIDRÁULICO NO GIRO; ROTAÇÃO DO RO-
TOR MÍNIMO 1500 RPM; PLATAFORMA ARTICULÁVEL 
PARA ACESSO AOS COMPONENTES INTERNOS FACIL-
ITANDO A REGULAGEM CONTRAFAÇÃO E ATÉ AS FACAS 
DO ROTOR: AFIADOR DE INCORPORADO COM PEDRA 
CIRCULAR GIRATÓRIA, ROTOR DE NO MÍNIMO 12 MM 
COM NO MÍNIMO 12 FACAS AJUSTÁVEIS COM PARAFU-
SO E 6 LANÇADORES INDEPENDENTES, CAPACIDADE DE 
PRODUÇÃO MÍNIMA DE 10 A 28 TONELADAS/HORA.  AM-
PLA CONCORRÊNCIA.

1,00 UN 70.000,00 70.000,00

4 62164 ENSILADEIRA NOVA PARA NO MÍNIMO UMA LINHA, COM 
CAIXA DE ENGRENAGEM EM  AÇO, TRATADO COM NO 
MÍNIMO 04 ROLOS, 02 DISCOS DE CORTE, COM CAIXA 
DE TROCA DE CORTE DE 02 A 36 MM, COM PINO DE SE-
GURANÇA, TAMBORES LATERAIS FIXO E UM GIRATÓRIO 
FRONTAL, BICA DE SAÍDA ARICULÁVEL EM FERRO COM 
DISPOSITIVO HIDRÁULICO NO GIRO; ROTAÇÃO DO RO-
TOR MÍNIMO 1500 RPM; PLATAFORMA ARTICULÁVEL 
PARA ACESSO AOS COMPONENTES INTERNOS FACIL-
ITANDO A REGULAGEM CONTRAFAÇÃO E ATÉ AS FACAS 
DO ROTOR: AFIADOR DE INCORPORADO COM PEDRA 
CIRCULAR GIRATÓRIA, ROTOR DE NO MÍNIMO 12 MM 
COM NO MÍNIMO 12 FACAS AJUSTÁVEIS COM PARAFU-
SO E 6 LANÇADORES INDEPENDENTES, CAPACIDADE 
DE PRODUÇÃO MÍNIMA DE 10 A 28 TONELADAS/HORA.  
COTA RESERVADA ME/EPP.

1,00 UN 70.000,00 70.000,00

Leia-se:
3 62164 ENSILADEIRA NOVA PARA NO MÍNIMO UMA LINHA, COM 

CAIXA DE ENGRENAGEM EM  AÇO, TRATADO COM NO 
MÍNIMO 04 ROLOS, 02 DISCOS DE CORTE, COM CAIXA 
DE TROCA DE CORTE DE 02 A 36 MM, COM PINO DE SE-
GURANÇA, TAMBORES LATERAIS FIXO E UM GIRATÓRIO 
FRONTAL, BICA DE SAÍDA ARICULÁVEL EM FERRO  OU EM 
POLIETILENO COM DISPOSITIVO HIDRÁULICO NO GIRO; 
ROTAÇÃO DO ROTOR MÍNIMO 1500 RPM; PLATAFORMA 
ARTICULÁVEL PARA ACESSO AOS COMPONENTES INTER-
NOS FACILITANDO A REGULAGEM CONTRAFAÇÃO E ATÉ 
AS FACAS DO ROTOR: AFIADOR DE INCORPORADO COM 
PEDRA CIRCULAR GIRATÓRIA, ROTOR DE NO MÍNIMO 12 
MM COM NO MÍNIMO 12 FACAS AJUSTÁVEIS COM PARA-
FUSO E 6 LANÇADORES INDEPENDENTES, CAPACIDADE 
DE PRODUÇÃO MÍNIMA DE 10 A 28 TONELADAS/HORA.  
AMPLA CONCORRÊNCIA.

1,00 UN 70.000,00 70.000,00

4 62164 ENSILADEIRA NOVA PARA NO MÍNIMO UMA LINHA, COM 
CAIXA DE ENGRENAGEM EM  AÇO, TRATADO COM NO 
MÍNIMO 04 ROLOS, 02 DISCOS DE CORTE, COM CAIXA 
DE TROCA DE CORTE DE 02 A 36 MM, COM PINO DE SE-
GURANÇA, TAMBORES LATERAIS FIXO E UM GIRATÓRIO 
FRONTAL, BICA DE SAÍDA ARICULÁVEL EM FERRO OU EM 
POLIETILENO COM COM DISPOSITIVO HIDRÁULICO NO 
GIRO; ROTAÇÃO DO ROTOR MÍNIMO 1500 RPM; PLATA-
FORMA ARTICULÁVEL PARA ACESSO AOS COMPONENTES 
INTERNOS FACILITANDO A REGULAGEM CONTRAFAÇÃO 
E ATÉ AS FACAS DO ROTOR: AFIADOR DE INCORPORADO 
COM PEDRA CIRCULAR GIRATÓRIA, ROTOR DE NO MÍN-
IMO 12 MM COM NO MÍNIMO 12 FACAS AJUSTÁVEIS COM 
PARAFUSO E 6 LANÇADORES INDEPENDENTES, CAPACI-
DADE DE PRODUÇÃO MÍNIMA DE 10 A 28 TONELADAS/
HORA.  COTA RESERVADA ME/EPP.

1,00 UN 70.000,00 70.000,00

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, ao(s) 18 dia(s) do mês de março de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.032, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 
205.000,00.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Mu-
nicipal nº 1.790, de 08 de novembro de 2021 e na Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no 
valor de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais), conforme 
classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIV DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO  
CONTA/ELEMENTO: 480 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2330 - 31.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES 
E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 55.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 13.00–SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJE-
TOS
UNIDADE: 13.01 – DEPARTAMENTO DE PROJETOS
ATIVIDADE: 04.121.0402.2-022 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE PROJETOS
CONTA/ELEMENTO: 5160 - 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 5230 - 44.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 13.00–SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJE-
TOS
UNIDADE: 13.01 – DEPARTAMENTO DE PROJETOS

DECRETOS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 0930

ATIVIDADE: 04.121.0402.2-022 – ATIVIDADES DO DEPAR-
TAMENTO DE PROJETOS
CONTA/ELEMENTO: 5200 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC 
– PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 90.000,00 (recurso por superávit financeiro) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES .......................... R$ 205.000,00

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de 
que trata o artigo anterior, serão oriundos do superávit finan-
ceiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior e do 
cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias, 
conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 
de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2270 - 31.90.11.00.00 – VENCIMENTOS 
E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 55.000,00

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
TURISMO
UNIDADE: 12.01 – DEPTO DE DESENVOLVIMENTO COMER-
CIAL E INDUSTRIAL
PROJ: 22.661.2201.1-221–OBRAS, EQUIP E IMÓVEIS PARA 
FOMENTO A INDÚSTRIA NO MUNICÍPIO
CONTA/ELEMENTO: 4900 - 44.90.61.00.00 – AQUISIÇÃO DE 
IMÓVEIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 60.000,00 

TOTAL DE CANCELAMENTOS .........................  R$    115.000,00

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma 
de desembolso que sofreram alterações em virtude do presente 
Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revoga-
das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Camin-
ho do Colono, aos 25 dias do mês de fevereiro de 2022.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           

PORTARIA Nº 8.102, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Designa servidores para desempenharem atribuições no Depar-
tamento de Tributação do Município de Capanema - PR. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:
	
Art. 1º Designar os servidores para desempenharem atribuições 
junto ao Departamento de Tributação do Município de Capane-
ma – PR.:

• Pedro Augusto G. Santana – TI – Matrícula 2568-1
• Raquel Albano – Matrícula 3517-1

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir do dia 01 de março de 2022, 
revogando a portaria 7.649/2020. 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, aos 21 dias do mês de março de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-03-21T16:21:23-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




